(3) « Item quod de gratia speciali concedatur etiam supervenientibus in futurum ad civitatem istam quod infra mensem a die adventus sui computandum se possint facere fieri cives, si hoc voluerint, dum tamen pretendunt justam causam coram majore suo quod hoc volunt, ac possideant immobilia, et promittant sub pena et jurent, prout supra in precedenti articulo de jam factis civibus continetur » ; *ibidem*, f. 85 v^o.

(4) Leur mémoire est ainsi annoncé : « Ista forma videtur justa et equa parti syndicorum » ; *ibidem*, f. 86 r^o.

nance ils jugèrent équitable d'user de condescendance : on leur prescrirait de communiquer, par écrit, leurs préférences aux deux cours temporelles dans le mois qui suivrait leur retour ; opteraient-ils pour le droit de cité, ils affirmeraient sous serment leur ferme volonté de se conduire de bonne foi et sans fraude, en bons citoyens et de le demeurer à perpétuité ; faute de remplir les formalités, requises, ils seraient réputés courtisans (1).

Le terme d'un mois fixé aux nouveaux venus en Avignon pour déclarer leurs intentions parut trop court ; les syndics suggérèrent une prolongation de deux autres mois (2).

Les sergents, les scribes de la chancellerie apostolique, les familiers du Saint-Père, les commensaux des cardinaux seraient exclus du droit de cité.

Enfin, prêteraient serment, comme ci-dessus, les habitants et les résidants à Avignon et en Cour romaine, présents et futurs, dans le mois qui suivrait la publication de l'ordonnance et, dans la suite, de trois en trois ans, dans les dix jours comptés à dater de l'intronisation d'un nouveau viguier (3).

A bien considérer le projet présenté par le camérier et les retouches insinuées par les syndics il semble qu'un compromis eût dû se réaliser facilement. Toutefois nous ignorons s'il s'opérât effectivement. A tout le moins, constatons qu'un nouveau règlement s'imposa, lors du départ de Grégoire XI

(1) « Infra mensem a primo regressu suo ad civitatem predictam eligere et animo declarare ac in qualibet curia marescalli et vicarii apud acta super hoc deputanda scribi facere an cives vel cortesani voluerint remanere, et, prout elegerint, ita remaneant ; dum tamen si se velle remanere cives elegerint, jurent ad sancta Dei evangelia quod volunt et intendunt esse cives bona fide et sine fraude, et sic perpetuo remanere, et quod fortunas suas in dicta civitate habere et habere intendunt, et fidelitatem quam juraverunt servabunt, volentes ac decernentes quod sic declarantes et jurantes cives perpetuo debeant reputari ; qui vero infra dictum mensem spatium sic, ut dictum est, non declaraverint et juraverint cortesani debeant reputari » ; *ibidem*, f. 86 r^o.

(2) « Item quod supervenientes in futurum ad civitatem predictam, ibidem Romana curia residente, infra tres menses a die adventus sui computandos se possint constituere et facere fieri cives, si voluerint, dum tamen jurent, prout supra in precedenti articulo de jam factis civibus continetur » ; *ibidem*, f. 87 v^o.

(3) « Item quod habitantes et moram trahentes in dicta civitate et Romana curia presentes et posterius, dum tamen eorum status civitadenagio non repugnaret, puta si essent servientes armorum, scriptores vel alii familiares domini nostri pape vel commensales dominorum cardinalium vel similes, possint ex nunc post publicationem istorum infra mensem ac deinde de triennio in triennium in ingressu novi vicarii civitatis infra X dies effici cives, jurando, sicut superius est expressum » ; *ibidem*, f. 87 v^o.

pour Rome. Il fut décrété que dorénavant serait considéré comme citoyen avignonnais le familier et l'officier de la cour pontificale qui habiterait avec un citadin et comme courtisan celui qui logerait chez un courtisan ou chez soi (1). C'était le retour aux usages anciens.

G. MOLLAT.

(1) « Propter hoc ordinatum fuit per dictos officiales quod quando aliquis moratur cum cive civis remaneat, et quando cum cortisiano, sit cortisianus, et quando per se, sit cortisianus » ; (N. Denifle, *Liber divisionis cortesianorum et civium Romanae Curiae et civitatis Avinionis*, dans *Archiv für Literatur und Kirchengeschichte*, t. I 1885, p. 629).